

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01  
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79  
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 401/2022 - TP**

Processo Administrativo: 386/2022  
Processo de Licitação: 355/2022  
Data do Processo: 13/10/2022

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

PAVIMENTAÇÃO DE TRECHOS DA RUA ELIZEU KUWER, NO MUNICÍPIO DE TORRES/RS.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 422/2022 (Sequência: 4)**

Ao(s) 24 de Novembro de 2022, às 09:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 1094/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 355/2022, Licitação nº 401/2022 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** A COMISSÃO DECLARA A EMPRESA PLANAUTO PAVIMENTAÇÕES LTDA VENCEDORA NO CERTAME.

**OTE: 1**

**Participante: 72197 - PLANAUTO PAVIMENTAÇÕES LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSO SUPORTE	M2	6,30		0,0000	491,43	3.096,01
2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UN	2,00		0,0000	1.425,79	2.851,58
3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	CENT	100,00		0,0000	192,30	19.230,00
4	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	M3	300,19		0,0000	11,89	3.569,26
5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3KM	2.761,75		0,0000	2,08	5.744,44
6	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	1.500,95		0,0000	1,97	2.956,87
7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3KM	1.951,23		0,0000	1,85	3.609,78
8	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	150,10		0,0000	123,14	18.483,31
9	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	1.386,90		0,0000	93,93	130.271,52
10	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM, NA COR VERMELHA	M2	68,40		0,0000	88,85	6.077,34
11	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	304,40		0,0000	58,96	17.947,42
12	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	M	271,43		0,0000	74,21	20.142,82
13	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_06/2016	M	19,00		0,0000	185,02	3.515,38
14	DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE CALÇADAS	M2	530,12		0,0000	14,68	7.782,16
15	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	M2	883,54		0,0000	0,76	671,49
16	FORNECIMENTO, TRANSPORTE E DESCARGA DE PEDRA BRITADA	M3	44,18		0,0000	80,60	3.560,91

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01  
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79  
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 401/2022 - TP**

Processo Administrativo: 386/2022  
Processo de Licitação: 355/2022  
Data do Processo: 13/10/2022

Folha: 2/4

**DTE: 1**

**Participante: 72197 - PLANAUTO PAVIMENTAÇÕES LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	141,93		0,0000	125,46	17.806,54
18	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	41,68		0,0000	785,59	32.743,39
19	RAMPA DE ACESSIBILIDADE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, E=8CM, BASE DE BGS 4 CM, DESEMPENADA, PINTURA ACRÍLICA 02 DEMÃOS	M2	22,80		0,0000	201,76	4.600,13
20	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, EM CONCRETO, COR AMARELA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA	M2	64,00		0,0000	125,75	8.048,00
21	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA SINALIZAÇÃO VERTICAL	M	16,20		0,0000	178,56	2.892,67
22	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ALUMINIO COM PINTURA REFLETIVA, E = 2 MM	M2	0,75		0,0000	1.546,90	1.160,18
23	LIMPEZA FINAL OBRA	M2	2.384,49		0,0000	0,72	1.716,83

**Total do Participante ———> 318.478,03**

**DTE: 2**

**Participante: 72197 - PLANAUTO PAVIMENTAÇÕES LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSO SUPORTE	M2	6,30		0,0000	491,43	3.096,01
25	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UN	2,00		0,0000	1.425,79	2.851,58
26	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	GENT	100,00		0,0000	192,30	19.230,00
27	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	M3	222,40		0,0000	11,89	2.644,34
28	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3KM	2.046,08		0,0000	2,08	4.255,85
29	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	1.112,00		0,0000	1,97	2.190,64
30	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3KM	1.445,60		0,0000	1,85	2.674,36
31	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	111,20		0,0000	123,14	13.693,17
32	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	1.029,97		0,0000	93,93	96.745,08
33	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM, NA COR VERMELHA	M2	49,20		0,0000	88,85	4.371,42
34	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	218,90		0,0000	58,96	12.906,34
35	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	M	202,54		0,0000	74,21	15.030,49
36	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_06/2016	M	18,00		0,0000	185,02	3.330,36
37	DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE CALÇADAS	M2	366,00		0,0000	14,68	5.372,88

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01  
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79  
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 401/2022 - TP**

Processo Administrativo: 386/2022  
Processo de Licitação: 355/2022  
Data do Processo: 13/10/2022

Folha: 3/4

**DTE: 2**

**Participante: 72197 - PLANAUTO PAVIMENTAÇÕES LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
38	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	M2	610,41		0,0000	0,76	463,91
39	FORNECIMENTO, TRANSPORTE E DESCARGA DE PEDRA BRITADA	M3	30,52		0,0000	80,60	2.459,91
40	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	110,81		0,0000	125,46	13.902,22
41	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	27,72		0,0000	785,59	21.776,55
42	RAMPA DE ACESSIBILIDADE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, E=8CM, BASE DE BGS 4 CM, DESEMPENADA, PINTURA ACRÍLICA 02 DEMÃOS	M2	18,24		0,0000	201,76	3.680,10
43	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, EM CONCRETO, COR AMARELA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA	M2	55,00		0,0000	125,75	6.916,25
44	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA SINALIZAÇÃO VERTICAL	M	10,80		0,0000	178,56	1.928,45
45	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ALUMINIO COM PINTURA REFLETIVA, E = 2 MM	M2	0,50		0,0000	1.546,90	773,45
46	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M2	1.722,41		0,0000	0,72	1.240,14
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>241.533,50</b>

**DTE: 3**

**Participante: 72197 - PLANAUTO PAVIMENTAÇÕES LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
47	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSO SUPORTE	M2	6,30		0,0000	491,43	3.096,01
48	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UN	2,00		0,0000	1.425,79	2.851,58
49	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	CENT	100,00		0,0000	192,30	19.230,00
50	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	M3	296,74		0,0000	11,89	3.528,24
51	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3KM	2.729,97		0,0000	2,08	5.678,34
52	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	1.483,68		0,0000	1,97	2.922,85
53	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3KM	1.928,79		0,0000	1,85	3.568,26
54	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	148,37		0,0000	123,14	18.270,28
55	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	1.372,30		0,0000	93,93	128.900,14
56	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM, NA COR VERMELHA	M2	66,40		0,0000	88,85	5.899,64
57	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	299,87		0,0000	58,96	17.680,34

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01  
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79  
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

**TOMADA DE PREÇO**

Nr.: 401/2022 - TP

Processo Administrativo: 386/2022  
Processo de Licitação: 355/2022  
Data do Processo: 13/10/2022

Folha: 4/4

**DTE: 3**

**Participante: 72197 - PLANAUTO PAVIMENTAÇÕES LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
58	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	M	282,54		0,0000	74,21	20.967,29
59	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_06/2016	M	18,00		0,0000	185,02	3.330,36
60	DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE CALÇADAS	M2	490,00		0,0000	14,68	7.193,20
61	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	M2	816,66		0,0000	0,76	620,66
62	FORNECIMENTO, TRANSPORTE E DESCARGA DE PEDRA BRITADA	M3	40,83		0,0000	80,60	3.290,90
63	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	92,53		0,0000	125,46	11.608,81
64	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	41,46		0,0000	785,59	32.570,56
65	RAMPA DE ACESSIBILIDADE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, E=8CM, BASE DE BGS 4 CM, DESEMPENADA, PINTURA ACRÍLICA 02 DEMÃOS	M2	16,10		0,0000	201,76	3.248,34
66	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, EM CONCRETO, COR AMARELA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA	M2	75,25		0,0000	125,75	9.462,69
67	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA SINALIZAÇÃO VERTICAL	M	16,20		0,0000	178,56	2.892,67
68	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ALUMINIO COM PINTURA REFLETIVA, E = 2 MM	M2	1,30		0,0000	1.546,90	2.010,97
69	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M2	2.300,34		0,0000	0,72	1.656,24

**Total do Participante** —————> 310.478,37

**Total Geral** —————> 870.489,90

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Torres, 24 de Novembro de 2022

**COMISSÃO:**

JOSUÉ FERREIRA BAUER - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
 DÉBORA MACHADO SCHMITT - ..... - CARGO EM COMISSÃO  
 ELAINE SANTOS DA ROSA - ..... - CARGO EM COMISSÃO  
 SIDINEIA BURIN ROCHA DA SILVA - ..... - AGENTE ADM AUX  
 FERNANDA RAUPP MESQUITA - ..... - AGENTE ADMINISTRATIVO  
 LUCIANE MONTEIRO RODRIGUES - ..... - AGENTE ADMINISTRATIVO